

### ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	493.064.118.408	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	1.096.379.981.126
Valores Públicos y Privados	128.672.134.760	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.196.224.814.434
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	287.122.987.504	Obligaciones Diversas	26.993.996.842
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.512.941.579.015	Provisiones y Provisiones	5.212.236.429
Créditos Diversos	47.604.682.660	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2.324.811.028.831</b>
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	6.114.438.998	<b>PATRIMONIO</b>	<b>201.537.844.664</b>
Inversiones	41.956.242.590	Capital Social	178.478.000.000
Bienes de Uso	5.992.930.100	Prima de Emisión	90.000.000
Cargos Diferidos	2.879.759.460	Aportes a Cta. Integración de Capital	0
		Reserva Legal	10.657.164.368
		Reservas de Revalúo	914.401.459
		Resultados Acumulados	9.360.329
		Resultado del Ejercicio	11.388.918.508
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	12.428.918.508
		Menos: Impuesto a la Renta	-1.040.000.000
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2.526.348.873.495</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>2.526.348.873.495</b>

CUENTAS DE CONTINGENCIA	90.170.231.014
CUENTAS DE ORDEN	2.345.004.122.017

### ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	23.195.858.320	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	10.853.986.486
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	28.787.386.781	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	75.332.948.803
Pérdidas por Valuación	422.741.765.761	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	2.825.032.080
Pérdidas por Incobrabilidad	24.041.610.417	Desafectación de Provisiones	16.673.894.141
Pérdidas por Servicios	2.969.284.847	Ganancias por Valuación	421.170.257.464
Otras Pérdidas Operativas	278.056.947.345	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	5.994.129.344
Pérdidas Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	93.167.573	Ganancias por Servicios	5.425.555.154
Ganancias del Ejercicio	11.388.918.508	Otras Ganancias Operativas	252.557.010.070
		Ganancias Extraordinarias	415.739.818
		Ganancias Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	26.386.192
<b>TOTAL</b>	<b>791.274.939.552</b>	<b>TOTAL</b>	<b>791.274.939.552</b>

#### A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	1.752.689.911.481	77.166.250.375	29.931.627.771	3.980.860.215	2.659.335.164	528.649.592	3.238.041.816	10.670.773.190	1.880.865.449.605
Garantías Computables p/provisiones: Cob.s/Riesgos (**)	663.091.560.553	37.931.163.644	18.408.428.803	672.851.789	633.199.480	0	55.024.839	4.062.817.211	724.855.046.318
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	1.089.598.350.929	39.235.086.731	11.523.198.968	3.308.008.426	2.026.135.684	528.649.592	3.183.016.977	6.607.955.979	1.156.010.403.286
Provisiones Mínimas exigidas	241.268.442	317.945.191	334.195.828	498.255.153	325.969.614	262.483.866	2.439.845.855	9.683.008.248	14.102.972.197
Provisiones Genéricas									7.720.294.792
Provisiones Existentes en EE.CC.									25.178.928.328
Déficit (Superavit) de Provisiones									3.355.661.340

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(\*\*) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

#### B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	162.057.399.295	16.420.600.705	0	178.478.000.000
Prima de Emisión	90.000.000	0	0	90.000.000
Aportes a Cta. Integración	0	0	0	0
Reserva Legal	6.549.674.110	4.107.490.258	0	10.657.164.368
Reservas de Revalúo	821.736.666	92.664.793	0	914.401.459
Resultados Acumulados	0	20.537.451.292	20.528.090.963	9.360.329
Resultados del Ejercicio	20.537.451.292	11.388.918.508	20.537.451.292	11.388.918.508
<b>TOTAL Patrimonio Neto</b>	<b>190.056.261.363</b>	<b>52.547.125.556</b>	<b>41.065.542.255</b>	<b>201.537.844.664</b>

#### C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Añualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	13,43%	6,54%	13,07%

**Feller Rate**  
Clasificadora de Riesgo

Marcos A. Báez B.  
Contador General  
R.U.C. 1703837-5

Heinz Alfred Bartel  
Síndico Titular

Dimas R. Ayala R.  
Director  
Gerente General

Ricardo Wollmeister Storrer  
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 09 de julio de 2019  
Fecha de publicación: 12 de julio de 2019  
Balance correspondiente al: 31 de marzo de 2019  
Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.  
Dirección: Av. Gral. Santos 487 c/ Avda. España, Asunción,  
Paraguay Tel: (595) 21 225 485  
Teléfono: info@feller-rate.com.py  
E-mail: info@feller-rate.com.py  
Página Web: www.feller-rate.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S. A. (Bancop S. A.)	Solvencia: <b>Apy</b> Tendencia: <b>Estable</b>

**NOTA:** La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

**Mayor información sobre esta calificación en:**  
www.bancop.com.py  
www.feller-rate.com.py